---

<sup>56</sup> Cyt. za: W. Seńko: *Jak rozumieć filozofię średniowieczną*, wyd. 2, Kęty 2001, 56-57. Zob. też: J. Le Goff: *Inteligencja w wiekach średnich*, tł. E. Bąkowska, Warszawa 1964; J. Domański: *Tekst jako uobecnienie. Szkic z dziejów myśli o piśmie i książce*, Warszawa 1992; E. Potkowski: *Pisarz i jego dzieło w społeczeństwie średniowiecznym*, w: *Człowiek w społeczeństwie średniowiecznym*, red. R. Michałowski, Warszawa 1997, 265-279.

<sup>57</sup> *Ego Gertruda*, 80.

## Zestawienie numeracji modlitw Gertrudy Mieszkówny

[Składka II]

WM <sup>1</sup>	MHM <sup>2</sup>	BK <sup>3</sup>	TM <sup>4</sup>	MHM /BK <sup>5</sup>	AA <sup>6</sup>	incipit	lokalizacja w Kodeksie <sup>7</sup>
2	I Ad Sanctum Petrum	1	1	1	I Ad Sanctum Petrum	Deus qui beatum Petrum	5v

<sup>1</sup> *Manuscriptum Gertrudae filiae Mesconis II, regis Poloniae*, cura V. Meysztowicz editum, „Antemurale” 2(1955), 105-157.

<sup>2</sup> M. H. Malewicz: *Rękopis Gertrudy Piastówny*, „Materiały do historii filozofii średniowiecznej w Polsce”, 5(1972), 23-70. W wykazie modlitw Gertrudy M. H. Malewicz zamieszcza także pod nr. 22 „speculum astrologicum”.

<sup>3</sup> *Modlitwy Księżnej Gertrudy z Psalterza Egberta w Cividale*, tł. B. Kürbis, Kraków 1998.

<sup>4</sup> T. Michałowska: *Ego Gertruda. Studium historycznoliterackie*, Warszawa 2001.

<sup>5</sup> *Liber precum Gertrudae ducissae e Psalterio Egberti cum Calendario*, edit. M. H. Malewicz et B. Kürbis, commentavit B. Kürbis, w: *Monumenta Sacra Polonorum*, t. II, Academia Scientiarum et Litterarum Polona, Cracoviae 2002.

<sup>6</sup> Numeracja zastosowana w niniejszej książce.

<sup>7</sup> Podaję według edycji krytycznych; T. Michałowska w swojej monografii podaje nieco inną lokalizację poszczególnych modlitw; niekiedy to zaznaczam. Zob. *Ego Gertruda*, s. 242-245.

4	2 [Ad Sanctum Petrum]	2	2	2	II [Ad Sanctum Petrum (2)]	Sancte Petre, princeps apostolorum	5v-6r
5	3 Ad Introitum	3	3	3	III Ad Introitum	Ad portas ecclesiae tuae	6r
6	4 Ad Sanctum Michaellem	4	4	4	IV Ad Sanctum Michaëlem	Obsecro te, sanctissime archangele	6r-6v
6	5 Ad omnes Angelos	5	5	5	V Ad omnes Angelos	Omnes sancti angeli	6v
7	6 [Ad omnes sanctos et evangelistas]	6	6	6	VI [Ad omnes sanctos apostolos, evangelistas et discipulos Christi]	Omnes sancti apostoli et evangelistae	6v

[Brak dwóch kart]

[Składka III]

8	7 [Pro filio ne permittat eum Dominus in manus inimicorum]	7	7	7	VII [Ad Dominum Iesum Christum ut avertas cor regis ab odio]	[...] Averte cor regis	7r
9	8 [Ad Deum in die tribulationis]	8	8	8	VIII [Ad Deum in die tribulationis]	Deus qui sedes super thronos	7r
10	9 [Ad Dominum Iesum Christum in die afflictionis]	9	9	9	IX [Ad Dominum Iesum Christum in die afflictionis]	Domine Iesu Christe qui pulcherrima tua facie	7r
11	10 [Ad Dominum Iesum Christum pro liberatione de angustiis]	10	10	10	X [Ad Dominum Iesum Christum pro liberatione de angustiis]	Domine Iesu Christe qui caelorum contines thronos	7r -7v

12	11 [Ad Dominum Iesum Christum pro liberatione de angustiis (II)]	11	11	11	XI [Ad Dominum Iesum Christum pro liberatione de angustiis (2)]	Domine Iesu Christe qui propter me	7v
13	12 [Ad Deum pro insidiis inimicorum conterandis]	12	12	12	XII [Ad Deum pro insidiis adversatoriorum conterandis]	Quaesumus, Deus noster,	7v
13	13 [Ad Dominum Iesum Christum pro liberatione ab insidiis inimicorum]	13	13	13	XIII [Ad Dominum Iesum Christum pro liberatione ab insidiis inimicorum]	Domine Iesu Christe, <i>qui super aspidem</i>	7v
14	14 [Ad Deum pro tribulatione pellenda]	14	14	14	XIV [Ad Deum pro tribulatione amovenda]	Deus qui tribulatos corde sanas	7v
15	15 [Ad Dominum Iesum Christum pro Petro]	15	15	15	XV [Ad Dominum Iesum Christum pro Petro]	Domine Iesu Christe Fili Dei vivi	7v
16	16 [Ad Sanctam Helenam]	16	16	16	XVI [Ad Sanctam Helenam]	Sancta Helena quae Dominum rogasti	7v-8r
17	17 [Ad Sanctam Helenam (II)]	17	17	17	XVII [Ad Sanctam Helenam (2)]	Sancta Helena, christianissima regina	8r
18	18 [Ad Sanctam Helenam (III)]	18	18	18	XVIII [Ad Sanctam Helenam (3)]	Sancta Helena, moribus casta	8r
19	19 [Ad Dominum Iesum Christum pro auxilio et protectione]	19	19	19	XIX [Ad Dominum Iesum Christum pro auxilio et protectione]	Domine Iesu Christe, fili Dei vivi,	8r
20	20 [Ad Dominum Iesum Christum in die angustiarum]	20	20	20	XX [Ad Dominum Iesum Christum in die angustiarum]	Domine Iesu Christe qui pulcherrima facie tua	8r

21	21 [Ad Deum creatorem caeli et terrae]	21	21	21	XXI [Ad Deum creatorem caeli et terrae]	Creator caeli et terrae	8v
21	21	21	22 Inc. Scrutator renum [po wersecie Ps 140,1]	21	XXII [Ad Deum scrutatorem renes]	<i>Domine clamavi</i>	8v
21	21	21	23 Inc. O bone Iesu	21	XXIII [Ad Bonum Iesu]	bone Iesu	8v
21	21	21	24 Inc. Salvator mundi [po wersecie Ps 101,2]	21	XXIV [Ad Salvatorem mundi]	<i>Domine exaudi</i>	8v
21	21	21	25 Inc. Queso te, Domine [po wersecie Ps 105,48]	21	XXV [Ad Deum Regem regum]	<i>Benedictus Dominus Deus</i>	8v
21	21	21	26 Inc. Oro te Domine	21	XXVI [Oratio ad Dominum Deum pro pietate]	Oro te Domine	8v

## [Składka IV]

27	23 [Ad Offertorium]	22	27	22	XXVII Pro [sacerdote et fidelibus]	Orent pro te omnes sancti	12r
27	23	22	27	22	XXVIII [Ad omnes choros angelos]	Omnes sancti seraphin	12r
28	24 [Ad Dominum Deum ut adiuvet in die tribulationis]	23	28	23	XXIX [Ad Dominum Deum ut adiuvet in die tribulationis]	<i>Domine non secundum peccata</i>	12r
29	25 [Ad Offertorium]	24	29	24	XXX [Oratio pro sacerdote]	Domine Deus omnipotens	12r

30	26 [Ad benedictionem Sanctissimi Corporis]	25	30	25	XXXI [Oratio ad sanctissimum sacramentum]	Ego indigna famula tua	12v
30	26	25	30	25	XXXII [Oratio ad sanctissimum sacramentum (II)]	bone Iesu Christe, Fili Dei vivi	12v
31	27 Ad Sanctum Spiritum	26	31	26	XXXIII Ad Spiritum Sanctum	Spiritus Sanctus Paraclytus	12v
31	27	26	31	26	XXXIV [Oratio ad Sanctam Crucem]	Te Sancta Crux	12v
32	28 [Ad Deum ut angelum suum cum Petro et exercitu eius mittat]	27	32	27	XXXV [Ad Deum ut angelum suum cum Petro et exercitu eius mittat]	<i>Domine sancte Pater</i>	12v
33	29 Ad Sanctam Mariam	28	33	28	XXXVI Ad Sanctam Mariam	<i>Ave sancta et gloriosa</i>	13r
34	30 [Ad Dominum cognitorem benignum]	29	34	29	XXXVII Alia [Ad Dominum cognitorem benignum occultorum]	Precibus nostris quesumus	13r
35	31 Alia	30	35	30	XXXVIII Alia [ad Christum summa Dei virtutem]	CHRISTE SUMMA Dei virtus	13r
35	31	30	35	30	XXXIX [Ad Deum unum in trinitate]	Tibi inclino cervicem	13r
36	32 Gloria	31	36	31	XL Gloria	Gloria in excelsis Deo	13v
37	33 Credo	32	37	32	XLI Credo	Credo in unum Deum	13v
38	34 [Ad Deum ut orationem clementer exaudiat]	33	38	33	XLII [Ad Deum ut orationem clementer exaudiat]	Deus qui apostolis tuis	13v

39	35 [Oratio dum de lectulo surrexeris]	34	39	34	XLIII [Oratio dum de lectulo surrexeris]	<i>Domine labia mea aperies</i>	14r
40	36 [Oratio dum de lectulo surrexeris]	35	40	35	XLIV Oratio dum de lectulo surrexeris (II)	D[omine]	14r
41	37 Sequitur oratio [ad Dominum Iesum Christum]	36	41	36	XLV [Ad Dominum Iesum Christum]	Domine Iesu Christe, qui te pro nostra redemptione	14r
42	38 Primo mane	37	42	37	XLVI Primo mane	Gratias tibi ago	14r-14v
43	39 Cum exiis ad Ecclesiam	38	43	38	XLVII Cum exiis ad Ecclesiam	Signa Deus capud meum	14v

*Kodeks Egberta*

44	40 [Pro defunctis I]	39	44	39	XLVIII [Pro defunctis]	[...] et quorum anniversarius	15r
45	41 Alia [pro defunctis II]	40	45	40	XLIX Alia [pro defunctis]	Ad te, Domine	14r-15v
46	42 [Ad Dominum Deum pro defunctis III]	41	46	41	L [Ad Dominum Deum pro defunctis]	Domine Deus, qui sedes super thronos	15v
47	43 Oratio pro peccatoribus	42	47	42	LI Oratio pro peccatoribus	O ineffabilis misericordia	16r
48	44 [Ad Dominum ne reminiscatur peccata]	43	48	43	LII [Ad Deum Benignum Medicum]	Benigne medice	16r-17v
49	45 [Ad Dominum Iesum Christum pro vera caritate]	44	49	44	LIII [Ad Dominum Iesum Christum pro vera caritate]	O Domine Iesu Christe, Deus bone et benigne	17v
50	46 [Ad Dominum pro vera penitentia I]	45	50	45	LIV [Ad Dominum Deum pro vera penitentia]	Memoriam peccatorum meorum	17v

51	47 [Ad Dominum pro vera penitentia II]	46	51	46	LV [Ad Dominum Deum pro vera penitentia (II)]	Doce me, Domine	17v-18r
52	48 [Ad Dominum pro vera penitentia III]	47	52	47	LVI [Ad Dominum Deum pro vera penitentia (III)]	Emunda cor meum	18r
53	49 [Ad Dominum Iesum Christum pro vera penitentia IV]	48	53	48	LVII [Ad Dominum Iesum Christum pro vera penitentia (IV)]	Domine Iesu Christe, et qui Filius hominis	18r
54	50 [Confessio Gertrudae]	49	54	49	LVIII [Confessio Gertrudae]	Curro ergo	18r-19v
55	51 [Ad Dominum ut de vinculis peccatorum solveat]	50	55	50	LIX [Ad Dominum Deum ut de vinculis peccatorum solveat]	Solve me Domine	19v
56	52 [Ad Deum pro vera penitentia V]	51	56	51	LX [Ad Dominum Deum pro vera penitentia (V)]	Recordare misericors Deus	19v
57	53 [Ad Dominum Deum pro vera humilitate]	52	57	52	LXI [Ad Dominum Deum pro vera humilitate]	Deprecor immensam pietatem	19v-20r
58	54 [Oratio post confessionem]	53	58	53	LXII [Oratio post confessionem]	Magna fiducia	20r
59	55 [Oratio pro vera penitentia VI]	54	59	54	LXIII [Oratio pro vera penitentia (VI)]	Ostende super me fragilem	20r
60	56 [Oratio pro vera penitentia VII]	55	60	55	LXIV [Oratio pro vera penitentia (VII)]	Tu qui temet ipsum	20r
61	57 Gloria Patri	56	61	56	LXV Gloria Patri	Gloria Patri qui fecit nos	20r
62	58 [Ad Dominum pro dimissione peccatorum]	57	62	57	LXVI [Ad Dominum Deum pro remissione peccatorum]	Miserere mihi Domine	29r

63	59 Ad Sanctum Petrum pro Petro	58	63	58	LXVII Ad Sanctum Petrum pro Petro	Quaeso Te pro Petro	30r
64	60 [Ad Dominum ut a manibus Sathanae eripiat]	59	64	59	LXVIII [Ad Dominum Deum ut a manibus Satanae eripiat]	Domine, si iratus fueris	30r
65	61 Pro peccatis [I]	60		60	Pro peccatis		35r
66	62 Pro peccatis [II]	61	65	61	LXIX Pro peccatis	Pater de caelis	40v
66 [brak pierwszego zdania]	63 [Ad Dominum Iesum Christum ut in viam veritatis dirigat]	62	66	62	LXX [Ad Dominum Iesum Christum ut in viam veritatis dirigat]	Domine Iesu Christe, mitte angelum	40v-41r
68	64 [Ad Dominum Iesum Christum ne in hora exitus deneget]	63	67	63	LXXI [Ad Dominum Iesum Christum Redemptorem bonum]	Domine Iesu Christe, Redemptor bone	51v-52r
69	65 [Ad Deum ut veniam delictorum concedat]	64	68	64	LXXII [Ad Deum Omnipotentem pro puram confessionem]	Omnipotens sempiternae Deus	65v
70	66 [Oratio ad Dominum ut salvos faciat sperantes in eum]	65	69	65	LXXIII [Ad Deum Consolatorem et Adiutorem ut salvos faciat sperantes in eum]	Qui es humilium Consolator	66r
71	67 [Ad Dominum Iesum Christum pro vera penitentia VIII]	66	70	66	LXXIV [Ad Dominum Iesum Christum pro vera penitentia (8)]	Miserere mei Domine Iesu Christe	86v MHM, TM 86r

	68 Oratio communis [pro defunctis IV]	67	71	67	LXXV Oratio communis [pro defunctis]	Animabus quesumus Domine	98v
		67	72 Pro uno defuncto	67	LXXVI Pro uno defuncto	Deus indulgentiarum Domine	98v
		67	73 Alia	67	LXXVII Alia [pro uno defuncto]	Presta quesumus Domine	98v-99r
72	69 [Pro liberatione de angustiis]	68	76 Inc. Domine Iesu Christe multa et magna sunt peccata mea [druga warstwa]	68	LXXVIII [Pro liberatione de angustiis]	Domine Iesu Christe, multa et magna sunt	98v-99r
	70 Pro communis	69	74 Communis	69	LXXIX [Oratio] Communis	Deus omnium fidelium Conditor	99r
	71 Pro defuncta femina	70	75 Pro defuncta femina	70	LXXX Pro defuncta femina	Suscipe Domine creaturam Tuam	99r
73	72 Pro peccatis [III]	71	77 Inc. Exaudi Domine supplicum preces	71	LXXXI Pro peccatis (III)	Exaudi Domine supplicum preces	115v
73	72	71	78 Inc. Parce Domine	71	LXXXII [Pro peccatis (IV)]	Parce Domine	115v
73	72	71	79 Inc. Omnipotens sempiternus Deus	71	LXXXIII [Pro peccatis (V)]	Omnipotens sempiternus Deus	115v
73	72	71	80 Inc. Precor te Domine	71	LXXXIV [Pro peccatis (VI)]	Precor Te, Domine	115v
73	72	71	81 Inc. Queso Omnipotens	71	LXXXV [Pro peccatis (VII)]	Quaeso, omnipotens Deus	115v

-	73 Pro peccatis [IV]	72	82 Pro peccatis Inc. Deus qui es custos	72	LXXXVI [Pro peccatis (VIII)]	Deus qui es custos	127v MHM, TM 127r
74	74 [Ad Dominum pro tribulationibus]	73	83 Inc. Deus propitius esto	73	LXXXVII [Ad Deum pro tribulationis]	Deus propitius esto mihi	150r MHM, TM 150v
74	75 [Pro intermissione peccatorum]	74	84	74	LXXXVIII [Ad Dominum Deum pro intermissione peccatorum (II)]	Domine qui plasmasti me	151r
75	76 [Pro peccatis V]	75	85	75	LXXXIX [Pro peccatis (IX)]	Deus [...] concede [...] cum lacrimis [...]	157r
76	77 [Pro peccatis VI]	76	86	76	XC [Pro peccatis (X)]	Cognosco, Domine Iesu Christe	159v-160r
77	78 [Ad Dominum Iesum Christum ut ad portam paradysi perducatur]	77	87	77	XCI [Ad Dominum Iesum Christum ut ad portam paradysi perducatur]	Domine Iesu Christe, qui me dignatus fuisti	160r
78	79 Pro peccatis et pro inimicis	78	88	78	XCII Pro peccatis et pro inimicis	Ad Te, <i>Regem</i> omnium <i>regum</i>	168r
79	80 [Pro peccatis VII]	79	89	79	XCIII [Pro peccatis (XI)]	Dignare me, Domine	172v
80	81 [Ad Deum ut concedat veritatem intellegere]	80	90	80	XCIV [Ad Deum ut concedat veritatem intellegere]	Concede nobis misericors Deus	173r

	82 [Contra vim venenarum et malignitatem diaboli]	81	91 De nocivis rebus timendis	81	XCV De nocivis rebus timendis	Deus meus et Pater Domini mei	182r
81	83 Pro vivis ac defunctis	82	92	82	XCVI Pro vivis ac defunctis	Deus omnipotens Redemptor mundi	182r
82	84 [Ad Deum ut defendat contra diabolum]	83	93	83	XCVII [Ad Deum ut defendat contra diabolum]	Ego obsecro Te Domine	187v-194r
83	85 Pro tribulatione	84	94	84	XCVIII Pro tribulatione	Omnia quae fecisti mihi	205v
84	86 Oratio ad sanctam Mariam pro amico et seipsam	85	95	85	XCIX Oratio ad sanctam Mariam pro amico et seipsam	Gloriosa Dei genitrix	206r
85	87 Item alia [oratio ad Sanctam Mariam]	86	96	86	C Item alia [oratio ad Sanctam Mariam]	<i>Ave Maria gratia plena</i>	206r-206v
86	88 [Ad Sanctam Mariam pro filio]	87	97 Alia	87	CI Alia [oratio ad Sanctam Mariam pro filio]	SANCTA MARIA VIRGO perpetua	206v-208v
87	89 [Cycla psalmodum]	88	98	88	CII [Cycla psalmodum]	<i>Ego dixi Domine misere mei</i>	213v
88	90 [Ad Dominum Deum pro remissione peccatorum]	89	100 inc. Domine Deus meus	89	CIII [Ad Dominum Deum pro remissione peccatorum (III)]	Domine Deus meus converte me ad Te	223v-224r
-	91 [Ad Dominum ne derelinquat]	90	99 Inc. Domine pater et dominator vitae meae	90	CIV [Ad Dominum Deum pro remissione peccatorum (IV)]	Domine Pater et Dominator vitae	224v
89	92 Oratio nad Sanctam Mariam [Magdalenam]	91	101	91	CV Oratio nad Sanctam Mariam [Magdalenam]	Sancta Maria Magdalena	227v-228r

90	93 [Oratio pro Papa, pro principe, pro imperatore, ect.]	92	102	92	CVI Alterum [ad Christum pro Ecclesia]	<i>Domine labia mea aperies</i>	230v
					CVII [Ad Dominum Deum pro Ecclesia]	Exaudi me, Domine	230v-231r
91	94 [Rogationes]	93	103	93	CVIII [Litania]	Ut me miseram famulam Tuam	231v-232v
92	95 Oratio ad Sanctum Michaellem pro fidelibus defunctis	94	104	94	CIX Oratio ad Sanctum Michaëlem pro fidelibus defunctis	Sancte Michaël et omnes sancti Dei	232v
93	96 Alia [pro communis]	95	105	95	CX Alia [pro communitate]	Christe Filii Dei vivi	232v

**Modlitwy Gertrudy Mieszkówny**  
*(w oryginale i przekładzie na język polski)*

I

[1]

AD SANCTUM PETRUM

- 1] Deus
- 2] qui beatum Petrum, apostolum tuum,
- 3] pietatis Tuae respexisti intuitu,
- 4] ut negationis trin[a]e peccatum
- 5] amarissimis dilueret lacrimis,
- 6] per infusionem Sancti Spiritus
- 7] pro peccatorum nostrorum venia
- 8] lacrimas nobis elide paenitentiae,

[1]

DO ŚWIĘTEGO PIOTRA

- 1] Boże,
- 2] który ze względu na swą łaskawość
- 3] wejrzałeś na błogosławionego Piotra, apostoła  
swojego,
- 4] aby potrójny grzech zaparcia się
- 5] obmył najbardziej gorzkimi łzami,
- 6] przez wylanie Ducha Świętego,
- 7] dla starcia naszych grzechów,
- 8] ześlij nam łzy pokuty,